ARGUMENTVM IN EXPLICATIONEM EPISTOLAE SEQUENTIS.

Ethnicorum, sapientum, & Ecclesiasticorum exemplis prouocat ad studium literarum, præcipue sacrarum: & in his quantum sit difficultatis, ostendit. Deinde ceu mundum quendam diuinæ scripturæ exponit oculis, ac veluti per transensem commōstrat, quo magis inflammet ad huius studium, singulos eius libros authores & argumenta elogis quibusdam breuiter commendans.

IN EPISTOLAM DIVI NERONI, AD PAULINUM PRESBY. terum, de omnibus diuinæ historiæ libris explicatio.

R A T E R Ambrosius tua mihi munuscula perferens, detulit simul & suauissimas literas, quæ à principio amicitarum fidem probatæ iam fidei, & veteris amicitiae noua præferebant]. Nunc locum deprauatum, vel ex hoc liquet, quod exemplaria nulla inter se consentiunt. Forte sic legendum est: Quæ à principio probatæ iam fidei fidem, & veteris amicitiae noua præferebant argumenta. Adparet Paulinum in frontispicio epistolæ sue, locutum fuisse de necessitudine sua, id est, familiaritate, amoris coniunctione, & vadata amicitia, quam habebat cum Hieronymo. Eam quoniam vetus esset, nouis argumentis renouauit. Catalogus exemplorum quæ sequuntur eo pertinet, ne quis sibi statim vindicet scientiam sacrarum scripturarum, sed diu discat priusquam doceat.

Sic Pythagoras memphiticus vates De studio Pythagoræ, memine: unt Valerius Max. libro. viij. & Laertius Diogenes in illius vita. Iuuenis adhuc Aegyptum adiit, nam Aegypti ciuitas est Memphis, eiusque gentis literas ac sermonem pdidicit. Tum vatum Memphiticoru*m*. i. Aegyptiacorum arcanos commentarios scrutans, innumeralibum saeculorum obseruationem cognovit. Ninc ad Persas profectus, magorum disciplinas omnes didicit. Deinde in Cretam nauigauit, ibiq; cum Epimenide descendit in antrum Idæum. Profectus est & Lacedæmoniam, vt eorum politiam, & instituta cognosceret. Posthèc descendit ad certamen Olympicum. Deniq; Italiam adiit. Nam à Samo patria iam tyrannide oppressa dis-

cesserat, Crotone docuit, & leges Italies dedit.

Plato Aegyptum] Is cum post poetamicam (nam hanc primum fuit amplexus) contulisset sese ad philosophiæ studium, audisseque post Socratis mortem Cratylum, & Hermogenem annos iam natos duodetriginta, Megaram pfectus est, ad Euclidem mathematicum: post Cyrenen Aphricæ ciuitatem adiit authore Plutarcho. Ninc in Italiā ad Pythagoricos, Philolaum, & Eurytum. Dehinc Aegyptum adiit, & sacerdotum arcana didicit. Longius autem amorem philosophiæ peregrinaturus, sed bellis Athiæ coactus, Athenas rediit.

Architam Larentinum] Huius non meminit Laertius, sed Valerius Maximus, dicens

EXPLICATIO EPIST. AD PAVL.

dicens: **A**rchitas Pythagoricus erat, cuius epitaphium in Odis scripsit Horatius. **H**unc audiuit Tarenti. Locris autem audiuit Timaeum, Arionem & Choetum.

Dram Italie] Id est, finem, quia maiori obiacet ea pars Italiae.

Magna Grecia] Sic Valerius: In Italiæ etiam partem, quæ tunc major Græcia dicebatur, perrexit. **E**t Plinius: Quotam partem ex ea appellando Græciam magnam. Adparet autem illic olim Italos Græce fuisse locutos, ob commertia Græce gentis, quandoquidem & Hercules huc peruenisse legitur.

Et qui Athenis magister erat] Videatur imitatus Valerium, sic enim ille: Quoq; tempore à studiosis iuuenibus, certatim Athenæ Platonem doctorem querentibus, petebantur. Apse Nili fluminis inexplicabiles tipas, vastissimosq; campos, effusam barbariem, & flexuosos fossarum ambitus, Aegyptiorum senum discipulos lustrabat.

Academie gymnasia] Villa Platonis qua docebat semotus ab urbe, dicebat Academia, hodie pro palæstra literaria, quam barbari vniuersitatem, siue Bursam vocitâ, sumitur. Gymnasia enim dicuntur loca, in quibus exercebantur palestritæ, aut similes: postea philosophorū quoq; conuentus gymnasia dicta: nam γυμνάζειν græcis exercere est, quemadmodum in palæstra exercentur tyrones ad luctam aliptæq; vnguntur. Porro Academia villa erat prope Athenas loco nemoro, & subpalustri, ac ideo insalubri, possessa olim ab Academo heroë, ut ait Laertius. Nam hoc prætermittendum nō est, gymnasia fuere hęc fere, Academia, Lycæum, Prytaneū, Canopum, Stoa, Tempe, Cynosarges. Hactenus Ioannes, Lodoqui cus Viues.

Captus a piratis] Piratæ, latrones, pðones, spoliatores maris sūt, qđ marias naues infestent. Narrant autem quidam Platonē primum Siciliam adiisse, vt Aetnę ardentis videret miraculum, ibi euocatus à Dionysio ad colloquium, cum liberius quiddam dixisset, offensus grauiter tyrannus, occidere reparabat, verum exoratus à Dione tradidit Pollidi legato Lacedæmoniorū, vt eum venderet. Is Aeginam adductum vendidit. At Aeginitæ legem tulerāt vt capitale esset, si quis Atheniensis Aeginam veniret. Itaq; capititis accersitus est. Absolutus est autem, cum patronus diceret, legem dicere, si quis

homo: at hunc esse philosophum. Sed amicorum redemptus pecunia, liber Athenas remissus est. **H**ac de re loqui diuum Hieronymum satis adparet cū addat, maiori mente se fuit, quæ verba, ferme in omnibus, quos ego & vidi & legi libros, mendoſè leguntur; ita, maior emente se fuit, corrigantur.

Ad Titum Liuium] Plinius in epistola ad nepotem: Nunquam ne legisti, inquit, Gaditanum quendam Titi Liui nomine, gloriaq; commotum, ad visendum eum ab ultimo terrarum orbe venisse, statimque ut viderat, abiisse. **H**ic Titus Liuius Patavinus, res Rhomanas miro artificio, luculentisq; sermone prescripsit. De hoc diuus Hieronymus in hac Epistola, sic infit. **A**d Titum Liuium lacteo eloquentiae fonte manatam de ultimis Hispaniæ Galliarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus. **E**t quos ad contemplationem sui Rhoma non traxerat, vnius hominis fama perduxit. **H**abuit illa ætas inauditum omnibus saeculis celebrandumq; miraculum, vt tantam urbem in gressi, aliud extra urbem quærerent. Fuit & alius Liuius poeta comicus cognominatus Andronicus. **D**e quo Diomedes. Constat, inquit, apud Rhomanos, primum latino sermone comediam Liui Andronicum scripsisse. Gellius libr. xvi. Primus omnium T. Liuius poeta fabulas docere Rhomę cœpit post Sophoclis, & Euripidis mortem annis plus ferè C. & L X. Titus quippe prenomen Rhomanorum est, à Tio, honoro. Liuius à liuore forte deductum. **G**ades autem in Hispania sunt. Item Gades duæ insulæ sunt, & vtramq; tam singulari numero Gad dam, quam in plurali Gaddes appellamus, &c. **N**inc Gaditanus a, um, pen. prod. (forte à Gadis, quæ est minor insula, habetq; oppidum ciuium Rhomanorum quod Iulia appellatur) vt mare Gaditanum. **E**t Gaditanæ puellæ, dicuntur libidinosæ, procaces. Vide Martialem de puella Gaditana, distichō est insubidum & procax, ideo non adscribam.

Apollonius] Tianum intelligit, qui vixit magni nominis sub Claudio & Nero ne, vsq; ad tempora Neruæ. **H**uius peregrinatioes, ac vitam omnem scripsit Philostratus sophista, nugacissimis deliramentis, & prodigiosis somnijs refertam. Vnde diuus Hieronymus dubitat, vtrum magum eum adpellare debeat, an philosophum.

Persas] Persæ orientalis regionis populi sunt, à Perse, seu a Perseo rege Persar, vel

E X P L I C A T I O N E P I S T . A D P A V L .

vel Macedonum. Propertius: Rerarum statuit Babylona Semiramis urbem. Norum primus rex, ut Iustinus refert libr. primo, fuit Cyrus.

Caucasum] Caucasus Indic mons est æditissimus ad Septentrionem versus Scythias, Indiam à Scythia dirimens, asper & in hospitalis. Virgilius: Sed duris genuit te cautibus horrens Caucasus. Nic fertur syderibus proximus, vnde astra maiora visuntur, & eorum ortus occasusq; diligenter perspicuntur. Ninc caucaseus. Virgilius: Caucasusq; refert volucres.

Albanos] Albania regio est in Oriente à colore populi vocata, eo quod albo crine nascatur. Næc sub oriente sub mare Caspium surgens per oram Oceani septentrionalis vsq; ad moeotidas paludes per deserta ostenditur, quorum canes maxime ferocitas prædicantur. Albæ sunt multæ. Est enim Alba in Hispania, quæ & virgo dicitur. Plinius lib. iii. Est in Gallia Narbonensi Helvorum oppidum. Est in Italia ad Lacum Fucinum, vnde Albenses. Est in Gallia citeriore quæ cognominatur Pompeia. Est in Latio in dorso montis Albani, quæ Alba longa. Roma vero, non illa modo quam Romulus condidit, colonia est huius Albæ, quam deduxerunt Romulus & Remus, sed etiam veterem illam quæ ante hanc fuit: sunt qui arbitrantur à Romulo Aeneæ filio conditam. Deinde cum ob coelum pestilens, tum & incursionses hostium desereretur, ab Albanis miserantibus esse restitutā missis eo de suis ciuibus, qui lapsa repararent, & frequētem facerent urbem solitariam, Liuius lib. i. bello Veienti, cum Mæcius Albanus cum exercitu medium se gessisset, nec Tullo Romano regi pugnanti ex foedere adfuisisset, Tullus mæciuum quadrigis discerpi, Albam vero di rui iussit, Albanosq; Romam migrare. Nascentius Viues, in librum diui Augustini de ciuitate dei, cap. xiiij. A quacunq; Albanos deduxeris, haud male opinor, deduxeris.

Scythes] Scythia regio Septentrionalis est, à Scytha Herculis filio, vt Herodus inquit, ita dicta. Et est duplex Scythia, altera Europæa, altera Asiatica. In Scythia Europæa, solum est aurum producens, vt Pomponius refert, inhabitabile tamen propter Gripes aurum custodientes. Scythia vero Asia à Iustino libro. ii. describitur. Inde dicti sunt Scytha populi, qui bipartiti sunt: alteri Europæi, alteri Asiatici. Ninc scythicus,

& scythice aduerbium. Potro scytharum feritas in prouerbium cessit, vt quicquid agresti, quicquid barbarum, ac saevum intelligi vellent, id scythicum adpellarent, vt scythica oratio. Scytha accissans asinum, Scytharum solitudo. Vide Chiliades adagiorum. Hinc composita manant σκυθοτογότης dicitur scythice sagittans. Scythopolis, scythes ciuitas hodie, olim Bethsan dicta, quam Masses hæreditauit Augustino teste in libro Iudicum. Scythotauri, populi Scythæ, qui (vt Solinus scribit) pro hostijs aduenas cædere consueuerunt. Scythici mores, sunt efferi. Apuleius: Pleriq; eorum Scythicis moribus viuebant.

Massegetas] Massagetae vel massagetes, penul. corr. nobiles sunt populi Scythæ Asiaticæ ultra mare Caspium, hi cum p deserta discurrunt, sanguinem equorum suorum potant, de quibus Lucanus in. iii. Longaq; Sarmatici soluens ieunia belli. Massagetes quo fugit equo, volucresq; Geloni, & Claudianus in Ruffinum: Et qui cornipes in pocula vulnerat atrox Massagetes.

Physon amne transmissum] Physon diuus Hieronymus eundem putat, quem autores Gangen adpellant, qui & ipse in India est, quanquam ponant autores Brachmanas in Oceano Indico, vt intelligas insulam esse. Phison interpretatur oris mutatio, siue multitudo aut extensio.

Peruenit ad Brachmanas] Brachmanes siue Brachmanæ pen. prod. popul i sunt Indiae, de quibus incredibilia produnt autores. Sunt vitæ temperatissimæ, nullum illic animal quadrupes, nulla agricultura, nullum ferrum, non domus, non ignis, non aurum, non argentum, non panis, non vīnum, sed aeris salubritate, paucissimis arborum fructibus, & lypidissimæ aquæ potu, quæm diutissime viuunt, pietatis & iustitiae obseruantissimi. Aliaq; quæm plurima mira narratu, quæ persequi non est huius insti tuti. Ad hos & Alexandrum visendi causa legimus peruenisse.

Ut Hiarcham in throno sedentem] Philostratus in vita Apollonij, libro. iiij. scribit apud Brachmanas sapiētes esse, quorum princeps (ipsorum opinor lingua) Iarchas vocetur. Nos visit Apollonius, à quibus ita est acceptus. Hiarchas in grecō sedebat throno, aureis exornato statuis, is Apollonium nominatim salutabat. Infrā Hiarcham in sellis humilioribus sedebant ceteri.

Deinde

EXPLICATIO EPIST. AD PAVLINVM.

Deinde post dissertationem philosophicam, Hiarchas ostendebat Apollonio statuam, Tantali subscriptione notatam, longam cubitos quattuor, similem manu phialam porridenti. In hanc humor perennis ita distillat, ut nunquam tamen exundet. Ex ea phiala bibut Indici philosophi priusquam eant cubitum, deinde thoris herbaceis incumbentes dormiunt, ex eadem propinant, si quem in amicitiam recipiunt. Ninc Tantaleum poculum libasse (secundum Polydorum) dicimus, amicitiae foederatos, atque vadiatos.